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Indicateurs clés au 1¢" mars 2025

82 152 Détenus

56 604 Condamnés 16 720
3899 858 ‘ Déter.w.s
21649 . 189 Placement a domicile
. Condamnés 53 987 2 428 . ..
Prévenus ) a I'extérieur sous
B . Placement
prevenus Sans Semi héb z ill
) : ) 5 l'extérieyr  Non hébergé  surveillance
aménagement -liberté e électronique
Au 1°" Au 1°" Au 1¢" Au 1¢"
mars 2025 mars 2024 mars 2025 mars 2024

Occupation des places
Places opérationnelles 62 359 61629 Places libres 2080 2702
Densité carcérale globale 131,7 % 124,6 % Détenus en surnombre 21873 17 839
Densité carcérale en MA/QMA (1) 159,9 % 148,7 %  Matelas au sol 4580 3099
Détenus hébergés dans une structure 53973 47 537 Encellulement 36,8 % 39,0%
avec une densité > 120% individuel
Détenus hébergés dans une structure 42 627 28 482
avec une densité > 150%
Répartition des écroués
Détenus 82 152 76 766 Non-détenus 17 578 16 942
Prévenus 21649 20220 Part des non-détenus 176 % 181 %
Prévenus parmi les détenus 26,4 % 26,3 % LSC sous écrou 1513 1654
DDSE sous écrou 16 720 16142 dont LSC de plein droit 662 797
Démographie
Femmes détenues 2817 2 607 Mineurs détenus 824 743
Part de femmes parmi les détenus 34% 34 % Part des mineurs parmi 1,0% 10 %

Thors places mineurs

les détenus



Descriptif de I'occupation des établissements au 1°" mars 2025

Type
d'établissement ou
quartier
MC/QMC
CD/QCD
SAS
CSL/QSL
EPSN

CNE
MA/QMA (1)
EPM/QM

Total France entiére

-

hors places mineurs

Type d’établissement ou

quartier
MC/QMC
CD/QCD
SAS
CSL/QSL
EPSN

CNE
MA/QMA (1)
EPM/QM

Total France entiére

Thors places mineurs

Densité

Etablissements

carcérale

84,2 %

98,6 %

92,6 %

94,2 %

69,0 %

835%

159,9 %

73,8 %

131,7 %

Détenus

1701

20147

1728

1533

58

147

56 015

823

82152

ou quartiers

Etablissements ou

12 0
69 4
17 0
38 6
1 0
4 0
133 15
50 0
324 125

Places opérationnelles

2020
20438

1866

1628

84

176
35032

1115

62 359

quartiers avec une
densité 2 120%

Places libres

319

784

150

357

26

30

121

293

2080

Détenus dont la densité
de la structure = 120%

1108

697

52168

53 973

Détenus en surnombre

0

493

12

262

21104

21873



DISP

DISP BORDEAUX

DISP DIJON

DISP LILLE

DISP LYON

DISP MARSEILLE

DISP PARIS

DISP RENNES

DISP STRASBOURG

DISP TOULOUSE

DSPOM

Total France
entiére

Détenus

6 584

5127

7 833

8 067

9 068

15 562

9646

67M

6944

6 610

82 152

Places
opérationnelles

5 441
4214
6104
6039
7138
10 397
7721
6157
4574
4574

62 359

Places
libres

167

191

214

278

203

224

272

307

18

106

2080

Détenus en
surnombre

1310

1104

1943

2 306

2133

5389

2197

861

2488

2142

21873

Densité
carcérale

121,0 %

121,7 %

128,3 %

1336 %

1270 %

149,7 %

124,9 %

109,0 %

151,8 %

144,5 %

131,7 %



Evolution des effectifs

Au Ecroués Détenus Détenus
1€ Places Prévenus non- Matelas Places en MA/QMA
mars Ecroués Détenus opérationnelles (1) détenus ausol inoccupées surnombre =120%
2015 77783 66 434 57 856 17 118 11 349 NA 4019 12 597 34 488
2016 78 305 67 580 58 847 18 897 10 725 NA 5397 14130 37 423
20177 80553 69430 58 664 20273 11123 1822 4252 15018 39 381
2018 81377 69 879 59902 20 788 11 498 1640 4 681 14 658 38 041
2019 82854 71037 60 867 20 475 11 817 1570 4 336 14 506 39929
2020 84552 71377 61109 19 699 13175 1620 4157 14 425 41 836
2021 78 342 64 405 60 790 18 587 13 937 849 5605 9220 27 394
2022 85053 70246 60 619 19 434 14 807 1665 3918 13 545 38831
2023 88183 72 351 60 949 19 407 15 832 2026 3420 14 822 40 026
2024 93708 76766 61629 20220 16 942 3099 2702 17 839 45932
2025 99730 82 152 62 359 21649 17 578 4 580 2080 21873 52 168

T Comptabilisation des condamnés-prévenus dans une catégorie a part a partir de 2020.



Evolution mensuelle des personnes détenues et des places opérationnelles depuis
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Définitions

Places opérationnelles : Nombre de places en fonction de la superficie au plancher (circ. AP8805G B402 du 3 mars
1988, définissant le mode de calcul de la capacité de chaque établissement) et effectivement disponibles (les places
en travaux ne sont donc pas comptabilisées).

Densité carcérale : Rapport entre le nombre de personnes détenues et le nombre de places opérationnelles.

Places inoccupées : Différence entre le nombre de détenus et le nombre de places opérationnelles dans les
quartiers ou établissements dont la densité carcérale est inférieure a 100% (en distinguant les quartiers mineurs).
Une place peut ne pas étre occupée parce qu’en cours d’attribution, parce que destinée a une catégorie spécifique
de personnes détenues (ex. une place femme vacante dans une cellule ne peut accueillir un détenu homme). Il peut
également s’agir de places disponibles dans des zones géographiques a plus faible besoin ou trop éloignées pour
permettre le maintien des liens familiaux.

Détenus en surnombre : Différence entre le nombre de places opérationnelles et le nombre de détenus dans les
quartiers et établissements dont la densité carcérale est supérieure a 100% (en distinguant les quartiers mineurs).

Type d’établissement ou quartier : CD/QCD : Centre ou quartier centre de détention. CNE : Centre national
d’évaluation. CSL/QSL: Centre ou quartier de semi-liberté. EPM/QM : Etablissement ou quartier pour mineurs. EPSN :
Etablissement public de santé national. MA/QMA : Maison ou quartier maison d’arrét. MC/QMC : Maison ou quartier
maison centrale. SAS : Structure d’accompagnement vers la sortie

Champ : Métropole et Outre-Mer
Sources : GENESIS, Traitement : DAP/EX3 - SSER ; Infocentre pénitentiaire, Traitement : DAP/EX3



